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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou implementace e-learningových materiálů na prvním

stupni základní školy. Hlavním cílem disertační práce je zjistit možnosti a meze implementace

výukového e-learningového materiálu pro žáky na 1. stupni základní školy v předmětech český

jazyk, matematika, člověk a jeho svět a angličtina. Základním výzkumným designem je

případová studie.

V teoretické části je zpracován současný stav ve využívání ICT na základní škole. Dále jsou

vymezeny základní pojmy a východiska použitého výzkumného designu – případové studie

a souvisejících výzkumných metod, jejichž výsledky jsou použité v případové studii.

Výzkumná část prezentuje výsledky a časový harmonogram zpracování případové studie školy.

Jako východisko pro zpracování případové studie byl proveden průzkum trávení volného času

u počítače dětí prvního stupně základní školy formou dotazníkového šetření. Dotazníkovým

šetřením bylo také zjišťováno subjektivní žákovo hodnocení zavedení a používání

e-learningových kurzů v uvedených učebních předmětech. Pro případovou studii byla

významná i data získaná z pozorování žáků při vyučovacích hodinách vedených formou

e-learningu a z rozhovorů se žáky i učiteli.

Z výzkumných šetření na sledované základní škole vyplývá, že implementace e-learningu na

prvním stupni základní školy je možná a přínosná nejen pro žáky, ale také pro učitele.
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Abstract

The doctoral thesis deals with the issues of implementation of e-learning materials to primary

school education. The main aim of the thesis is determination of the possibilities and limits

of implementation of educational e-learning materials for pupils in the primary school

in the subjects of Czech language, Mathematics, Science and English. The research design is

the case study.

The theoretical part of the thesis contains the current state of using of ICT at primary schools.

Furthermore, the basic concepts and the basis of the research design - case study and other

research methods used in the case study are defined.

The research part of the thesis presents the results and timetable of the case study of selected

schools. The basis of the case study is research survey in form of questionnaire concerning

the spending of free time with the computer by children of primary school aged. Pupil's

subjective assessment of both the implementation and the use of e-learning courses in above

mentioned learning subjects was examined by questionnaire. The data obtained

from observations of pupils during lessons conducted by e-learning and interviews with pupils

and teachers were significant for the case study as well.

The research studies of the monitored primary school shows that the implementation

of e-learning in primary schools is possible and beneficial not only for pupils but also

for teachers.
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Úvod

Žijeme ve společnosti s rychle se vyvíjejícími informačními a komunikačními technologiemi

(ICT). Bez pokročilých dovedností v oblasti ICT, bez schopnosti orientovat se v nových

technologiích a rychle se adaptovat v nových podmínkách se člověk dostává do profesní

a společenské izolace (Kolektiv autorů, 2011).

Multimédia stále více ovlivňují život. Nedílnou součástí života je internet. Během poměrně

krátké doby získal internet oblibu a množství uživatelů. Velké oblibě se těší u stále mladších

uživatelů, a tak školy jako vzdělávací instituce čelí nové skutečnosti. Zavádění informačních

a komunikačních technologií přináší nejen problém s technickým vybavením škol, ale také

nutnost zvyšovat ICT kompetence učitelů a žáků (Burgerová, Maněnová, Adamkovičová,

2013).

Prvky e-learningu se využívají na všech univerzitách, na stále větším počtu středních škol

a existují i základní školy, které implementují elektronické systémy pro řízení výuky. Cílem je

zvýšení kvality vzdělávacího procesu. Informační a komunikační technologie se používají

na podporu kognitivních procesů i sociálně psychologických aspektů vzdělávání. Pedagog

představuje nezastupitelný činitel vzdělávání, mění se však jeho role. Současně se mění

i podoba studijních materiálů. Vhodnost technologie ale nelze posoudit odděleně od základní

strategie přístupu k jejímu využití ve vzdělávacím procesu.
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1 Cíl disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je zjistit dopady implementace výukových e-learningových

materiálů pro žáky na 1. stupni ZŠ v předmětech český jazyk, matematika, člověk a jeho svět

a angličtina.

Výzkumné otázky:

 Ovlivní implementace výukového e-learningového materiálu vyučování

na 1. stupni ZŠ?

 Pokud ano, jakým způsobem?

K dosažení hlavního cíle jsou dále stanoveny dílčí cíle:

 Popsat současný stav sledované základní školy.

 Zjistit jak žáci prvního stupně vybrané ZŠ tráví volný čas s ohledem na využívání

ICT.

 Zjistit, zda zavedením e-learningu došlo ke změně postojů žáků prvního stupně ZŠ

k předmětům ČJ, Ma, AJ a ČJS.

 Popsat, jakým způsobem probíhá implementace e-learningu do vyučování a zjistit

názory žáků vybrané ZŠ na zavedení e-learningu do výuky.

 Zjistit názory učitelů vybrané ZŠ na zavedení e-learningu do výuky.

Základním výzkumným designem je případová studie.
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Teoretická část

2 Základní vzdělávání

Základní vzdělávání navazuje na předškolní vzdělávání a na výchovu v rodině. Jedná se

o jediný stupeň vzdělání, který je povinný pro všechny děti. Vzdělávání na prvním stupni

základní školy ve své koncepci umožňuje přechod žáků od raného dětství a výchovy v rodině

na povinné, pravidelné a systematické vzdělávání. Je založeno na učení a rozvíjení

individuálních potřeb, rozvíjení zájmů každého žáka. Vzdělávání na prvním stupni svou

činností a používáním vhodných metod motivuje žáky k dalšímu učení. Vede je k poznání, že

je možné hledat a objevovat vhodné způsoby řešení problémů (RVP ZŠ).

V průběhu základního vzdělávání žáci postupně získávají takové kvality osobnosti, které jim

umožní pokračovat ve studiu a směřovat ke zvolené profesi tak, aby se aktivně zapojili

do společnosti.

Primární vzdělávání vytváří podnětné a tvůrčí prostředí, které stimuluje nadané žáky,

povzbuzuje méně nadané žáky, chrání a podporuje nejslabší žáky. Primární vzdělávání

zajišťuje, že se každé dítě prostřednictvím učení optimálně vyvíjí v souladu s jeho předpoklady

pro vzdělávání (RVP ZŠ). Primární vzdělávání rovněž vytváří podmínky pro vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami. Hodnocení žákova výkonu a úspěchů žáků musí být

postaveno na plnění konkrétních a splnitelných úkolů, na základě posouzení individuálního

vývoje žáka a na pozitivní motivaci. Žáci musí cítit úspěch, nesmí mít strach z chyb a musí se

naučit s chybami pracovat a umět je odstranit (RVP ZŠ).

V průběhu základního vzdělávání žáci postupně získávají takové kvality osobnosti, které jim

umožní pokračovat v dalším vzdělávání a studiu (Hubálovská, 2015).

Primární vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence

a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké

životu a na praktické jednání. Primární vzdělání má tyto cíle (Manenova, Tauchmanova, 2010):

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;

 podporovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů;

 podporovat žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat sebe a ostatní,

pomáhat žákům objevit a rozvíjet své vlastní schopnosti v souladu s reálnými
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možnostmi a uplatňovat tyto schopnosti spolu se znalostmi a dovednostmi

pro rozhodování.

2.1 Edukační proces

Vyučování, vzdělávací proces, výchovně - vzdělávací proces, edukační proces jsou pojmy,

které více či méně postihují určitou situaci. V české odborné literatuře se setkáváme s různými

definicemi těchto pojmů. Například vyučování v běžném významu označuje všechno, co

probíhá a uskutečňuje se ve vyučovací hodině. V didaktických teoriích je to druh činnosti

spočívající v interakci učitele a žáka a jedná se o záměrné působení na žáky tak, aby docházelo

k učení (Průcha, Walterová, Mareš, 2001). Podrobněji vysvětluje vyučování Čáp. Žáci

při vyučování nejen poslouchají učitele, ale také pracují s učebnicí a jinými pomůckami,

docházejí sami k některým poznatkům, diskutují s učitelem i se spolužáky, hledají vhodná

řešení. Při vyučování se rozvíjí specifický vztah mezi učitelem a žákem, učitelem a školní

třídou, žákem a školní třídou. (Čáp, Mareš, 2002).

Vzdělávací proces nebo též výchovně – vzdělávací proces, pedagogický (didaktický) proces


[…]


důležité momenty pro implementaci e-learningových materiálů do vyučování. Již od prvního

ročníku základní školy jsou žáci schopni při dobrém vedení plnit e-learningové úkoly.

Implementace e-learningu do vyučování umožňuje respektovat individuální tempo žáků.

Nadaní žáci jsou schopni pracovat samostatně a mohou tak rozvíjet své schopnosti a nadání

při lnění úkolů navíc. E-learningová cvičení v Moodlu umožňují okamžitou zpětnou vazbu,

takže žák hned vidí, jak úkol splnil, nevyžadují zvláštní pozornost učitele, který se může

věnovat slabším žákům. Méně nadaní žáci pracují pomaleji, ale minimální počet úkolů jsou

také schopni splnit. Žáci při práci na počítači převážně pracují se zaujetím a chutí.

Rozhovory se žáky tento dojem potvrdily. Žáci při rozhovorech pozitivně hodnotili

implementaci e-learningových materiálů do vyučování. Převážná část žáků vítá zapojení práce

na počítačích do vyučování, většina žáků by ráda ještě ve větší míře používala ICT
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ve vyučování. Vyučovací hodina s použitím ICT je pro ně zábavnější a zajímavější. Rozhovory

s učiteli o implementaci e-learningu do vyučování potvrdili naše předpoklady. Implementace

e-learningových cvičení do vyučování přinese obohacení vyučovacího procesu o nové metody

práce, zpestření vyučování a v neposlední řadě zapojení ICT do vyučovacího procesu.

V současné době, kdy ICT mají nezastupitelné místo v životě prakticky každého člověka, je

nemyslitelné, aby nebyly využívány ve vyučování. Učitelé v rozhovorech pozitivně hodnotili

implementaci e-learningových cvičení. I z hlediska práce učitele je pro ně tato zkušenost nová.

Na jedné straně je to pro učitele ulehčení práce, protože cvičení jsou již vytvořená a učitel je

může kdykoliv využít. Na druhé straně je náročnější organizace hodiny, ve které chce učitel

využít e-learningové vyučování.

V práci jsme se také zabývali otázkou, zda implementace e-learningových materiálů

do vyučování ovlivní postoj žáků k vyučovanému předmětu. Ve třech výzkumech

uskutečněných během jednoho školního roku jsme zjišťovali subjektivní hodnocení předmětu

žákem, ve kterém byl implementován e-learning. Náš předpoklad, že e-learning pozitivně

ovlivní žákovo hodnocení předmětu, se nepotvrdil. Celkové subjektivní hodnocení předmětů

žáky prvního stupně sledované základní školy se vlivem implementace e-learningových cvičení

do vyučování nezměnilo. Nelze tedy prokázat, že ovlivní žákovo subjektivní hodnocení

předmětu. E-learningové materiály však kladně motivovaly žáky a zvýšily jejich aktivitu

při plnění úkolů. Zvyšují žákovy kompetence pro ICT.

Cílem této práce však nebylo odpovědět na všechny otázky, které se implementace e-learningu

do vzdělávání na prvním stupni nabízí. Cílem bylo ukázat možnou cestu, jakou by se měla

moderní škola ubírat. Poučit se z dobré praxe a vyvarovat se chyb. Uvědomit si, že výhody

implementace e-learningu do vzdělávání převažují nad nevýhodami. Fakt, že věk dětí, které

aktivně využívají ICT, se neustále snižuje. Je nutné, aby informační a komunikační technologie

byly smysluplně využívány ve vyučovacím procesu v souladu se vzdělávacími cíli, aby se žáci

již od nejnižších ročníků seznamovali s praktickou funkcí ICT a neměli tyto technologie

v povědomí jen jako hračku a nástroj zábavy.
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Přílohy

Příloha 1

Dotazník pro žáky ZŠ a jeho vyhodnocení.

1. Máte doma počítač?

Ano Ne

93%
7%

2. Máte doma internet?

Ano Ne

92%
8%

3. Umíš alespoň trochu pracovat s internetem?

Ano Ne

87%
13%

4. Chtěl / Chtěla bys dělat domácí úkoly pomocí počítače a internetu?

Ano Ne

95%
5%
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Příloha 2

Výsledky dotazníkového šeření zpracované ve formě korelace mezi:

 subjektivním hodnocením žáka (nezávislá proměnná),

 žákovým hodnocením známkou (závislá proměnná)

Korelací jsme zjišťovali, zda známka z daného předmětu odpovídá vztahu žáka

ke sledovanému předmětu.

Výsledky výzkumného šetření byly zaznamenány do tabulek v Excelu a výstupem jsou grafy.

Horizontální osa představuje nezávislou proměnnou - žákovo subjektivní posouzení daného

předmětu, 1 znamená nejlepší hodnocení, 5 znamená nejhorší hodnocení.

Svislá osa představují závislou proměnnou - žákovo hodnocení školní známkou, 1 znamená

nejlepší hodnocení, 5 znamená nejhorší hodnocení.

Průměr kruhu a číslo představují četnost pro danou sadu závislých a nezávislých proměnných.

Obrázek 1 Druhá třída, Český jazyk
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Obrázek 2 Druhá třída, Matematika

Obrázek 3 Druhá třída, Člověk a jeho svět
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Obrázek 4 Třetí třída, Český jazyk

Obrázek 5 Třetí třída, Matematika
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Obrázek 6 Třetí třída, Člověk a jeho svět

Obrázek 7 Čtvrtá třída, Český jazyk
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Obrázek 8 Čtvrtá třída, Matematika

Obrázek 9 Čtvrtá třída, Člověk a jeho svět
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Obrázek 10 Čtvrtá třída, Anglický jazyk

Obrázek 11 Pátá třída, Český jazyk
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Obrázek 12 Pátá třída, Matematika

Obrázek 13 Pátá třída, Člověk a jeho svět
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Obrázek 14 Pátá třída, Anglický jazyk