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Disertační práce Mgr. Marie Hubálovské se zabývá stále aktuálním tématem implementace

e-learningu do každodenní školské praxe se zaměřením na první stupeň základní školy.

Předložená práce v rozsahu 128 stran textu je doplněna dvěma přílohami, obsahujícími

dotazník pro žáky o jejich využívání ICT a diagramy zpracovaných korelací mezi klasifikací žáka

v určitém předmětu a hodnocením jeho oblíbenosti. Citováno je 98 tištěných i elektronických zdrojů

za dodržení příslušných norem. Přiložen je i seznam publikovaných prací doktorandky, který čítá

úctyhodných 13 záznamů o anglických textech v zahraničních sbornících a časopisech.

Práce má standardní strukturu, kdy po úvodu autorka nastiňuje zkoumanou problematiku a

zabývá se postupně charakteristikou základního vzdělávání, konceptem gramotnosti a

technologiemi implementovanými do výuky. Z hlediska postupu od obecného ke konkrétnímu by

zde bylo vhodné zařadit kapitoly 2.5 a 2.7 do kapitoly 2.6, neboť výukové metody (2.5) i

počítačová technika (2.7) jsou didaktickými prostředky (2.6). I obecné pojetí kapitoly 2.9

Gramotnost příliš nezapadá do systému součástí kapitoly 2. Základní vzdělávání. Texty těchto

teoretických částí disertační práce jsou napsány stručně, ale poskytují dostatečný základ pro

výzkumnou část. Občas v textu se vyskytuje nejasná či kontroverzí formulace, jako např.

„…realizace e-learningu…se neobejde bez využití LMS…“, což odporuje formulovaným definicím

e-learningu jak v širším tak v užším pojetí. Teoretická část také obsahuje rešerši zahraničních

výzkumných studií, které se dosud zabývaly implementací ICT na prvním stupni základní školy.

Zde postrádám informace o tom, jakým způsobem byly zdroje vyhledávány, jakým způsobem byly

analyzovány a interpretovány jejich výsledky. Připomínku mám i k formulaci názvů jednotlivých

kapitol teoretické části disertační práce, kterým chybí větší informační hodnota.
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Celkově ale mohu konstatovat, že jsou teoretické části pojaty akceptovatelným způsobem a

jsou dobrým východiskem pro výzkumnou část disertační práce.

Výzkumná část disertační práce začíná formulací cílů a popisem použitých výzkumných

metod. Ačkoliv je avizována případová studie včetně její teoretické charakteristiky, výzkumné

šetření probíhalo konkrétně prostřednictvím realizace několika podpůrných výzkumných metod,

jako jsou dotazníková šetření, zúčastněné pozorování, obsahová analýza, polostrukturované

individuální a skupinové rozhovory. Vlastní případová studie ve formě finální eseje ale zpracována

nebyla, i když celá výzkumná část obsahuje analýzu a interpretaci dat, které bude možné

v navazující činnosti doktorandky pro takovou studii použít a publikovat ji v monografické formě

nebo jako kapitolu v jiné odpovídajícím způsobem zaměřené monografii.

Jednotlivé etapy výzkumného šetření jsou popsány akceptovatelným způsobem, a jak již

bylo uvedeno, budou vhodnou součástí budoucí případové studie zacílené školy včetně autentických

vyjádření aktérů implementačního procesu.

I když hodnotím celkově kladně provedení jednotlivých výzkumných šetření a zpracování

řady podpůrných elektronických výukových materiálů pro využití ve školním LMS, musím

připomenout několik nedostatků. Jsou jimi zejména nepopsané osy v prezentovaných grafech

s experimentálními daty, chybějící statistický pohled na data získaná při zkoumání vlivu

implementace e-learningu na postoje žáků k vyučovaným předmětům a chybějící autentická

vyjádření ze skupinového rozhovoru s učiteli. To by bylo vhodné v navazujících studiích upravit a

doplnit.

Pro obhajobu bych rád formuloval, kromě výše uvedených, ještě následující otázky:

Jaký byl rozsah práce učitelů zapojených v projektu implementace e-learningu do školní

praxe nad rámec jejich pracovních úvazků?

Máte informace o tom, jak pokračuje implementace e-learningu na prvním stupni ZŠ Vaší

experimentální školy?

Disertační práce Mgr. Marie Hubálovské představuje aktuální příspěvek k úspěšné

implementaci e-learningu i na nejnižších stupních školského systému Její zpracování je i přes

uvedené připomínky slibným počinem pro následování a příslušné rozšiřování uvedené

problematiky. Mohu tedy na závěr konstatovat, že práce splňuje požadavky na disertační práci

v studijním programu/oboru „Specializace v pedagogice/ICT ve vzdělávání“, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji udělit akademický titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2016

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., oponent disertační práce